UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 001/2010 – 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos quatro dias do mês de março de 2010, quinta-feira, às 15h00min horas, no bloco D da FEIT, foi 3

realizada a reunião do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – 4

FACIP, que contou com a presença dos Conselheiros: Carlos Roberto Loboda, Gerusa Gonçalves Moura, 5

Hélio Carlos Miranda de Oliveira, Romário Rosa de Sousa e da representante discente, Camila Tavares. A 6

Professora Gerusa iniciou a reunião colocando em aprovação as atas: 04, 05, 06, 07, 08 e 09/09. Todas as 7

atas foram aprovadas com as correções sugeridas pelos conselheiros. Dando prosseguimento, a Prof. 8

Gerusa iniciou os Informes: 1º) O Professor Hélio Carlos comentou sobre a coordenação do curso de 2ª 9

licenciatura em Geografia, sendo que Ele é o responsável perante a UFU e a CAPES, e a professora Camila, 10

Diretora da DIREN, solicitou o projeto pedagógico do curso até o mês de julho deste ano, uma vez que o 11

início do mesmo está previsto para o ano de 2011. O Professor Hélio Carlos informou que já conversou com 12

o coordenador deste curso em Uberlândia, Prof. Túlio, sobre a possibilidade de elaborar um projeto único 13

para Uberlândia e Ituitutaba. O Professor Hélio informou que solicitará nomes dos professores do curso 14

dispostos a participar da construção do projeto pedagógico. 2º) A Professora Gerusa informou que a 15

avaliação do MEC está mantida, sendo a primeira vista entre os dias 21 e 24 de março e a segunda, entre 16

os dias 04 e 06 de abril do ano corrente. 3º) A Professora Gerusa comentou sobre a visita da Professora 17

Camila, diretora de ensino, a qual realizou uma reunião com todos os coordenadores e secretários de curso 18

na segunda-feira, com o objetivo de passar instruções relativas à avaliação do MEC. A Professora Gerusa 19

solicitou ajuda da discente Camila Tavares para obter, junto aos discentes do 7º período, os comprovantes 20

de atividades complementares, uma vez que a organização das pastas de atividades complementares é um 21

dos itens de avaliação pelo MEC. A professora Gerusa informou que foi passado o detalhamento da agenda 22

da comissão de avaliação do MEC e que a reunião com os docentes do curso ocorrerá as 16 horas e, 23

posteriormente, será realizada a reunião com os discentes. A Professora ainda informou que pedirá à 24

Comissão uma inversão de horários, uma vez que não há alunos do curso no horário agendado pela 25

mesma. 4º) Sobre os novos professores, a professora Gerusa informou que o professor Anderson Portuguez 26

já tomou posse e os professores Antônio e Patrícia, serão empossados no dia doze deste mês. A Professora 27

Gerusa questionou o professor Rildo sobre a possibilidade de adiantar o seu conteúdo da disciplina Gestão 28

Ambiental I, no sétimo período, utilizando os horários que estavão vagos. O Prof. Rildo disse concordar, mas 29

pediu para averiguar se não haveria problemas com alunos que estariam repetindo matéria no mesmo 30

horário e fazendo a sua disciplina. 5º) A Professora Gerusa informou que a vacância do Professor Winston 31

foi publicada no diário oficial na sexta-feira e, em conseqüência, não haverá aula da disciplina Região e 32

Regionalização, no 5º período, durante aproximadamente um mês, até ocorrer todo o processo de 33

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

contratação do novo professor. A reposição dessas aulas será negociada entre os alunos e o professor, 34

conforme sugestão do Professor Rildo. O Professor Hélio Carlos se prontificou a trabalhar a disciplina até 35

que o professor fosse contratado, no entanto, para recompensar, não seriam destinados, no próximo 36

semestre, mais de oito horas/aula para ele. A professora Gerusa manifestou-se favorável a essa 37

possibilidade. O professor Hélio Carlos pediu o prazo de uma semana para dar uma resposta definitiva, além 38

disso, solicitou para que todos os professores fossem informados sobre o acordo ora firmado, ao que o 39

Professor Romário, concordou. 6º) A Professora Gerusa faz a leitura do requerimento da aluna Bruna, a qual 40

foi reprovada por frequência na disciplina Geologia II, ministrada pelo Professor Carlos Roberto dos Anjos 41

Candeiro, mesmo obtendo a média necessária para a sua aprovação. Conforme alegação da discente, o 42

professor em questão havia informado aos alunos que aqueles que atingissem a média estariam 43

dispensados de fazer a prova final e, consequentemente, não receberiam faltas no dia da avaliação. Diante 44

disso, a discente não compareceu ao dia marcado para a avaliação, uma vez que já havia atingido a 45

pontuação para a sua aprovação, mas recebeu quatro faltas que contribuíram para a sua reprovação por 46

freqüência. O Professor Romário questionou sobre a questão da freqüência. A Professora Gerusa comenta 47

sobre os problemas ocorridos diante dos acordos existentes entre professores e alunos em relação à 48

freqüência. O Professor Hélio Carlos diz que se o Professor Carlos Roberto Candeiro afirmou aos alunos 49

que a avaliação seria optativa, ele errou, porque a aprovação do aluno depende também da freqüência e 50

que o acordo do professor em questão com os alunos é: “mesmo estando aprovado e sem necessidade de 51

fazer provas, o aluno não está isento de assistir as aulas”. O Professor Hélio disse ainda que o plano de 52

ensino da disciplina tem que ser obedecido. O Professor Rildo disse que a aluna entendeu que não haveria 53

necessidade de assistir as aulas, uma vez que já tinha a nota necessária à aprovação. O Professor Rildo 54

disse ser esta uma situação delicada e que por isso, a decisão do Colegiado deve ser baseada nos 55

documentos existentes. O Professor Hélio Carlos comentou que acordos realizados entre professores e 56

alunos não devem ser julgados pelo Colegiado e que o Professor Carlos Roberto Candeiro deverá ser 57

informado desta situação. Diante das discussões, a Prof. Gerusa informou que avisará o Prof. Carlos 58

Roberto Candeiro sobre a situação e verificará se o mesmo irá alterar o número de faltas da aluna. Caso ele 59

decida por não fazer a alteração, a coordenação fará um documento-resposta a discente com base no plano 60

de ensino da disciplina. Caso no plano de ensino conste a avaliação como optativa, a coordenação voltará 61

com o caso para o Colegiado avaliar. Caso não conste no plano de ensino essa avaliação, a posição do 62

Colegiado é não avaliar a situação, uma vez que não há documentos que comprovem o acordo estabelecido 63

entre o professor e o aluno. Não havendo mais informes, iniciou-se a discussão da pauta proposta. 1º 64

Assunto: Aprovação ad referendum do planejamento PET 2010. A prof. Gerusa informou que devido a 65

necessidade do cumprimento da data, foi necessário a aprovação ad referendum. A professora apresentou a 66

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

proposta de planejamento do PET para ano de 2010, sendo o mesmo aprovado por unanimidade pelos 67

membros do Colegiado. 2º Assunto: Aprovação do Edital de Disciplina Isolada 1/2010. A Professora 68

Gerusa informou que sugere algumas alterações no edital enviado previamente aos membros do Colegiado. 69

As alterações seriam a retirar a disciplina de Geografia do Turismo, como disciplina isolada, uma vez que a 70

procura pela disciplina pelos próprios alunos do curso foi alta. Todos os membros do Colegiado 71

concordaram com essa alteração. A Professora Gerusa procedeu à leitura das disciplinas e o Edital (em 72

anexo) foi aprovado pelo Colegiado. 3º Assunto: Aprovação do Edital de Monitoria 1/2010. A Professora 73

Gerusa informou que foi necessário fazer alguns ajustes no Edital de Monitoria.  Os ajustes referem-se o 74

provimento de monitoria remunerada para as disciplinas Climatologia, Estágio Supervisionado I e 75

Cartografia, uma vez que não houve inscritos para as disciplinas de Geomorfologia I e Pedologia. Todos os 76

membros do Colegiado aprovaram o Edital (em anexo). 4º Assunto: Avaliação do Pedido de 77

Redistribuição do Professor Carlos Alberto Campos. A Professora Gerusa informou que recebeu o 78

pedido de redistribuição do Professor Carlos Alberto Campos para dar o parecer no Conselho da FACIP. A 79

Prof. Gerusa achou prudente levar a situação para o Colegiado do Curso, uma vez que não gostaria de 80

tomar essa decisão por si. De acordo com as orientações da Cleuzinha, Diretora da DIADO, a redistribuição 81

só poderá ocorrer a partir da existência da vaga. A Professora Gerusa informou que não há vagas no curso 82

neste momento. O Professor Hélio Carlos sugeriu não julgar o processo agora, uma vez que não há vaga, 83

mais se posicionou favorável ao pedido de redistribuição do Professor Carlos Alberto Campos. Os demais 84

membros do Colegiado aprovaram a proposta do Prof. Hélio. A Professora Gerusa informou, então, que 85

colocará no seu parecer que esse processo só será julgado a partir da existência de vagas docentes no 86

curso. Às dezessete horas e cinco minutos foi encerrada a reunião e, para constar, Samuel Franco de Assis 87

Júnior, Secretário do Curso de Geografia da FACIP, lavrou a ata, que após lida e aprovada, será assinada 88

por todos os presentes à reunião. Ituiutaba, 04 de março de 2010. 89

Carlos Roberto Loboda____________________________________________________________________ 90

Gerusa Gonçalves Moura__________________________________________________________________ 91

Hélio Carlos Miranda de Oliveira_____________________________________________________________ 92

Rildo Aparecido Costa_____________________________________________________________________ 93

Romário Rosa de Sousa___________________________________________________________________ 94

Camila Tavares__________________________________________________________________________ 95

Samuel Franco de Assis Junior______________________________________________________________ 96